

Chambre des Représentants

SESSION 1960-1961.

28 NOVEMBRE 1960.

PROJET DE LOI

**d'expansion économique, de progrès social
et de redressement financier.**

Titre III. — Prévoyance Sociale.

AMENDEMENTS

PRÉSENTÉS PAR M. PÉTRE.

Art. 31.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit :

« § 1^{er}. — Il est créé auprès du Ministère de la Prévoyance sociale un « Institut du contrôle médical ».

Cet organisme est un établissement public doté de la personnalité civile.

L'Institut du contrôle médical est soumis aux règles fixées par la loi du 16 mars 1954 relative au contrôle de certains établissements d'intérêt public, concernant les établissements visés à l'article 1^{er}, D., de ladite loi.

§ 2. — Le Roi fixe les règles de fonctionnement de l'Institut ainsi que le cadre et le statut du personnel médical et administratif, sur proposition du Conseil visé à l'article 32.

A défaut de proposition du Conseil ou lorsque cette proposition est contraire à la loi ou à l'intérêt général, le Roi peut prendre les mesures visées à l'alinéa précédent par arrêté motivé et délibéré en Conseil des Ministres. »

Art. 32.

1) Remplacer la première phrase de l'alinéa premier par ce qui suit :

« L'Institut du contrôle médical est dirigé par un Conseil composé : ».

Voir :

649 (1959-1960) :

— N° 1 : Projet de loi.

— N° 2 à 12 : Amendements.

Kamer der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1960-1961.

28 NOVEMBER 1960.

WETSONTWERP

**voor economische expansie, sociale vooruitgang
en financieel herstel.**

Titel III. — Sociale Voorzorg.

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE HEER PÉTRE.

Art. 31.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt :

« § 1. — Bij het Ministerie van Sociale Voorzorg wordt een « Instituut voor geneeskundige controle » opgericht.

Dat Instituut is een openbare instelling en geniet rechts-persoonlijkheid.

Het Instituut voor geneeskundige controle is onderworpen aan de regelen zoals bepaald in de wet van 16 maart 1954 betreffende de controle op sommige instellingen van openbaar nut, meer bepaald aan die welke betrekking hebben op de instellingen die zijn bedoeld in artikel 1, D, van dezelfde wet.

§ 2. — De Koning stelt de regelen van werking van het Instituut vast, alsmede kader en statuut van het medisch en administratief personeel, op voorstel van de in artikel 32 bedoelde raad.

Bij gebreke aan voorstel vanwege de Raad, of ingeval dit voorstel strijdig is met de wet of het algemeen nut, mag de Koning de in vorig lid aangehaalde maatregelen nemen door middel van een gemotiveerd en in Ministerraad overgelegd besluit. »

Art. 32.

1) De eerste volzin van het eerste lid vervangen door wat volgt :

« Het Instituut voor geneeskundige controle wordt bestuurd door een Raad die is samengesteld uit : ».

Zie :

649 (1959-1960) :

— N° 1 : Wetsontwerp.

— N° 2 tot 12 : Amendementen.

2) Remplacer le dernier alinéa par ce qui suit :

« La gestion administrative de l'Institut est assurée par un Comité composé de trois membres du Conseil désigné par celui-ci, du médecin-directeur général, du médecin directeur général adjoint. Le Conseil et le Comité de gestion établissent leur règlement d'ordre intérieur qui est soumis à l'approbation du Roi. »

Art. 33.

1) Au premier alinéa, première ligne, remplacer les mots « le Conseil » par les mots « l'Institut du contrôle médical ».

2) Remplacer les deux derniers alinéas par ce qui suit :

« Il émet des avis et des propositions sur la réglementation du contrôle médical.

Avec l'accord de l'Institut, le Roi peut lui confier d'autres missions d'ordre médical, en vue de l'application des dispositions légales et réglementaires en matière de sécurité sociale et de prévoyance sociale. »

Art. 34.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit :

« Pour accomplir sa mission, l'Institut du contrôle médical dispose de médecins-inspecteurs, de médecins-contrôleurs, de médecins-conseil et d'agents administratifs. »

Art. 35.

1) Au premier alinéa, première ligne, remplacer les mots « du Conseil supérieur » par les mots « de l'Institut du contrôle médical ».

2) Remplacer le deuxième alinéa par ce qui suit :

« Toutefois lorsque l'Institut effectue des missions en dehors de l'assurance maladie-invalidité obligatoire, les dépenses qui en résultent sont remboursées à l'Institut suivant des modalités fixées par le Roi conformément aux dispositions de l'article 31, § 2. »

Art. 36.

1) Remplacer le premier alinéa par ce qui suit :

« Les services de l'Institut du contrôle médical sont dirigés par un médecin-directeur général assisté du médecin-directeur général adjoint. Ceux-ci sont nommés par le Roi suivant les modalités de l'article 31, § 2. Ils prêtent serment entre les mains du président du Conseil. »

2) Au deuxième alinéa remplacer les mots « médecin-inspecteur général » par les mots « médecin-directeur général » et remplacer les mots « de l'organisme » par les mots « de l'Institut ».

3) Au cinquième alinéa, remplacer les mots « médecin-inspecteur général », et « médecin-inspecteur général adjoint » respectivement par les mots « médecin-directeur général » et « médecin-directeur général adjoint ».

2) Het laatste lid vervangen door wat volgt :

« Het administratief beheer van het Instituut wordt verzekerd door een Comité dat is samengesteld uit 3 leden van de Raad die door deze worden aangewezen, de geneesheer-directeur-generaal en de adjunct-geneesheer-directeur-generaal. De Raad en het Beheerscomité maken hun huishoudelijk reglement op, dat de Koning ter goedkeuring wordt voorgelegd. »

Art. 33.

1) In het eerste lid, eerste regel, het woord « Raad » vervangen door de woorden « Instituut voor geneeskundige controle ».

2) De laatste twee leden vervangen door wat volgt :

« Hij dient van advies en doet voorstellen met betrekking tot de reglementering van de medische controle.

Met goedvinden van het Instituut, mag de Koning hetzelfde met het oog op de toepassing van de wettelijke en reglementaire bepalingen op het stuk van sociale verzorging en sociale zekerheid, andere opdrachten van medische aard toevertrouwen. »

Art. 34.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt :

« Voor het volbrengen van zijn taak, beschikt het Instituut voor geneeskundige controle over geneesheren-inspecteurs, geneesheren-contrôleurs, adviserende geneesheren en administratief personeel. »

Art. 35.

1) In het eerste lid, 1^{ste} regel, de woorden « van de hoge Raad », vervangen door de woorden : « van het Instituut voor geneeskundige controle ».

2) Het tweede lid vervangen door wat volgt :

« Wanneer evenwel het Instituut buiten de verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering vallende opdrachten vervult, worden de daaruit voortvloeiende uitgaven aan het Instituut terugbetaald volgens door de Koning vastgestelde regelen en overeenkomstig het bepaalde in artikel 31, § 2 ». »

Art. 36.

1) Het eerste lid vervangen door wat volgt :

« De diensten van het Instituut voor geneeskundige controle staan onder de leiding van een geneesheer-directeur-generaal, bijgestaan door een adjunct-geneesheer-directeur-generaal. Deze worden benoemd door de Koning, volgens de regelen van artikel 31, § 2. Zij leggen de eed af in de handen van de voorzitter van de Raad.

2) In het 2^e lid, de woorden « geneesheer-inspecteur-generaal » vervangen door de woorden : « geneesheer-directeur-generaal » en de woorden « van de instelling » vervangen door de woorden « van het Instituut. »

3) In het 5^e lid, de woorden « geneesheer-inspecteur-generaal » en « adjunct-geneesheer-inspecteur-generaal » vervangen door de woorden « geneesheer-directeur-generaal » en « adjunct-geneesheer-directeur-generaal ».

Art. 37.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit :

« Le personnel administratif de l'Institut est nommé, affecté, promu et révoqué par le Comité de gestion conformément aux règles de fonctionnement fixées par le Roi en application de l'article 31, § 2. »

Art. 38.

1) Entre les 2 premiers alinéas, insérer un nouvel alinéa, libellé comme suit :

« Les décisions des médecins-conseil tant en matière d'incapacité de travail que de soins de santé engagent les organismes assureurs. »

2) Remplacer le quatrième alinéa par ce qui suit :

« Les médecins-conseil sont engagés par contrat et rémunérés par l'Institut du contrôle médical.

L'Institut établit la liste des médecins-conseil parmi les candidats proposés par chaque organisme assureur, après avoir pris l'avis du Conseil provincial compétent de l'Ordre des médecins. L'Institut engage les médecins-conseil que chaque organisme assureur a choisis sur cette liste. Il les met à la disposition de ce dernier suivant des modalités fixées de commun accord ».

3) Au cinquième alinéa, remplacer les mots « le Conseil supérieur du contrôle médical » et les mots « le Conseil supérieur » par les mots « le Conseil ».

4) Remplacer les sixième et septième alinéas par ce qui suit :

« Suivant les règles fixées à l'article 31, § 2, le Roi fixe le nombre des bénéficiaires pour lesquels les organismes assureurs sont tenus de proposer au moins un médecin-conseil ».

5) Au dernier alinéa, remplacer les mots « le Conseil supérieur » par les mots « le Conseil ».

6) Compléter le texte de ce même alinéa par ce qui suit : « conformément aux dispositions de l'article 31, § 2 ».

Art. 39.

Remplacer les trois derniers alinéas par ce qui suit :

« Les médecins-contrôleurs sont nommés par le Roi suivant les modalités de l'article 31, § 2.

Ils prêtent serment entre les mains du président du Conseil ».

Art. 40.

Remplacer le dernier alinéa par ce qui suit :

« Les médecins-inspecteurs sont nommés par le Roi suivant les modalités de l'article 31, § 2.

Ils prêtent serment entre les mains du président du Conseil. »

Art. 41.

1) Aux premier, deuxième et troisième alinéas, remplacer les mots « Conseil supérieur » par les mots « le Conseil ».

Art. 37.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt :

« Het administratief personeel van het Instituut wordt benoemd, geaffecteerd, bevorderd en ontslagen door het Beheerscomité overeenkomstig de werkingsregelen, die door de Koning worden vastgesteld bij toepassing van artikel 31, § 2. »

Art. 38.

1) Tussen de 2 eerste leden, een nieuw lid invoegen, dat luidt als volgt :

« De beslissingen van de adviserende geneesheren zowel op het stuk van ongeschiktheid tot werken als van geneeskundige verzorging, verbinden de verzekeringsinstellingen. »

2) Het 4^e lid vervangen door wat volgt :

« De adviserende geneesheren worden contractueel aangeworven en bezoldigd door het Instituut voor geneeskundige controle.

Het Instituut maakt de lijst op van de adviserende geneesheren uit de kandidaten die door iedere verzekeringsinstelling worden voorgedragen en na het advies te hebben ingewonnen van de bevoegde Provinciale Raad of van de Orde der geneesheren. Het Instituut neemt in dienst de adviserende geneesheren die door iedere verzekeringsinstelling op deze lijst werden gekozen. Het stelt ze deze laatste ter beschikking volgens in gemeen overleg vast te stellen regelen. »

3) In het 5^e lid de woorden « de Hoge Raad voor geneeskundige controle » en « de Hoge Raad » vervangen door de woorden « de Raad ».

4) Lid 6 en lid 7 vervangen door wat volgt :

« Volgens de regelen vastgesteld in artikel 31, § 2, stelt de Koning het aantal gerechtigden vast voor wie de verzekeringsinstellingen gehouden zijn minstens één adviserende geneesheer voor te stellen. »

5) In het laatste lid de woorden « de Hoge Raad » vervangen door de woorden « de Raad ».

6) Hetzelfde lid aanvullen met wat volgt : « overeenkomstig het bepaalde in artikel 31, § 2. »

Art. 39.

De laatste drie leden vervangen door wat volgt :

« De geneesheren-contrôleurs worden door de Koning benoemd volgens de regelen van artikel 31, § 2.

Zij leggen de eed af in de handen van de voorzitter van de Raad. »

Art. 40.

Het laatste lid vervangen door wat volgt :

« De geneesheren-inspecteurs worden door de Koning benoemd volgens de regelen van artikel 31, § 2.

Zij leggen de eed af in de handen van de voorzitter van de Raad. »

Art. 41.

1) In het 1^e, 2^e en 3^e lid, de woorden « Hoge Raad » vervangen door de woorden « de Raad ».

2) Au cinquième alinéa, première ligne, remplacer les mots « Le Conseil supérieur du contrôle médical » par les mots « L'Institut du contrôle médical ».

3) Au dernier alinéa, deuxième ligne, remplacer les mots « le Ministre de la Prévoyance sociale » par les mots « le Roi ».

Art. 42.

1) Aux premier, deuxième et quatrième alinéa, remplacer les mots « le Conseil supérieur du contrôle médical » et les mots « le Conseil supérieur » par les mots « le Conseil ».

2) Faire précéder le texte du dernier alinéa par ce qui suit :

« Suivant les modalités fixées à l'article 31, § 2, ».

Art. 43.

Au deuxième alinéa, remplacer les mots « le Conseil supérieur » par les mots « le Conseil ».

Art. 44.

Remplacer les mots « le Conseil supérieur » par les mots « le Conseil » et les mots « le Ministre de la Prévoyance sociale » par les mots « le Roi ».

Art. 46.

Modifier comme suit la première ligne de cet article :

« Pour la première nomination des médecin directeur-général, médecin directeur-général-adjoint, médecins-contrôleurs et... ».

Art. 47.

Compléter le texte de cet article par ce qui suit :

« Le Roi peut déterminer les règles de fonctionnement de l'Institut de contrôle médical ainsi que le cadre et le statut de son personnel sans avoir à observer la procédure fixée à l'article 31, § 2, pour autant que les arrêtés fixant ces règles soient publiés au Moniteur belge dans les trois mois qui suivent la date d'entrée en vigueur de la présente loi. »

Art. 49.

« In fine » du premier alinéa du § 2, remplacer les mots : « Conseil supérieur du contrôle médical » par les mots « Conseil de l'institut du contrôle médical ».

JUSTIFICATION.

L'exposé des motifs rappelle que l'expérience a démontré qu'il était indispensable de rendre le système de contrôle médical de l'A. M. I. plus indépendant. Le Gouvernement désire accorder cette indépendance en créant le Conseil Supérieur du Contrôle médical. Mais plusieurs articles ne semblent pas répondre complètement à cette volonté d'autonomie et d'indépendance. Les amendements que nous proposons accordent à l'institution à créer l'autonomie et l'indépendance que nous estimons indispensables.

2) In het vijfde lid, eerste regel, de woorden « de Hoge Raad voor geneeskundige controle » vervangen door de woorden « het Instituut voor geneeskundige controle ».

3) In het laatste lid, tweede en derde regel « de Minister van Sociale Voorzorg » vervangen door de woorden « de Koning ».

Art. 42.

1) In het eerste, tweede en vierde lid, de woorden « de Hoge Raad voor geneeskundige controle » en « de Hoge Raad » vervangen door de woorden « de Raad ».

2) De tekst van het laatste lid doen aanvangen met wat volgt :

« Volgens de regelen vastgesteld in artikel 31, § 2, ».

Art. 43.

In het tweede lid, de woorden « de Hoge Raad voor geneeskundige controle » vervangen door de woorden « de Raad ».

Art. 44.

De woorden « de Hoge Raad voor geneeskundige controle » vervangen door de woorden « de Hoge Raad », en de woorden « de Minister van Sociale Voorzorg » vervangen door de woorden « de Koning ».

Art. 46.

De eerste regel van dit artikel wijzigen als volgt :

« Voor de eerste benoeming van de geneesheer-directeur-generaal, adjunct-geneesheer-directeur-generaal, geneesheeren-contrôleurs en... ».

Art. 47.

De tekst van dit artikel aanvullen met wat volgt :

« De Koning mag de regelen van werking van het Instituut voor geneeskundige controle alsmede het kader en het statuut van zijn personeel vaststellen zonder dat hij gehouden is tot naleving van de in artikel 31, § 2, aangegeven procedure voor zover de besluiten waarbij deze regelen worden vastgesteld in het Belgisch Staatsblad worden bekendgemaakt binnen drie maanden volgend op de datum waarop deze wet in werking treedt. »

Art. 49.

In § 2, 6^e en 7^e regel, de woorden « Hoge Raad voor geneeskundige controle » vervangen door de woorden « Raad van het Instituut voor geneeskundige controle ».

VERANTWOORDING.

Zoals in de Memorie van Toelichting wordt onderstreept, heeft de ervaring aangetoond dat het volstrekt noodzakelijk is de geneeskundige controle van de V. Z. I. op een zelfstandiger basis te organiseren. Hiertoe wenst de Regering een Hoge Raad voor geneeskundige controle in te stellen. Doch verscheidene artikelen schijnen niet aan dit verlangen naar autonomie en zelfstandigheid te beantwoorden. De amendementen verlenen aan de in te stellen raad de onafhankelijkheid en de zelfstandigheid die wij onontbeerlijk achten.

R. PETRE,
J. POSSON,
O. DE MEY,
L. DELHACHE.